

W królestwie żubra

Dzieci w wieku przedszkolnym mają szczególnie silną potrzebę poznawania tego, co się dzieje wokół nich, zwłaszcza dotyczy to otoczenia przyrodniczego, które jest bardzo fascynującym zjawiskiem dla małego dziecka. Interesujący jest zwłaszcza mikroświat, bezkręgowców w oparciu, którego dziecko jest w stanie samodzielnie bądź z pomocą osób dorosłych prowadzić obserwację, na którego przykładzie najłatwiej jest nauczyć dziecko szacunku do przyrody, wyjaśnić cykl rozwojowy np. motyla czy żaby, a przede wszystkim wzbogacić jego język i słownictwo.

Właśnie z myślą o poznawczych potrzebach i zainteresowaniach naszych dzieci postanowiliśmy zorganizować wycieczkę edukacyjną do Puszczy Białowieskiej, która powinna być znana dzieciom, nie tylko ze względu na położenie, ale i cenne walory przyrodnicze.

Wyjazd odbył się dnia 27 kwietnia 2010 roku, w którym wzięli udział dzieci, rodzice, nauczyciel i asystent nauczyciela. Głównym celem naszego wyjazdu było zapoznanie uczestników z bogactwem fauny i flory Puszczy Białowieskiej oraz niektórymi zabytkami kulturalnymi Białowieży.

Nasza wyprawę rozpoczęliśmy od zwiedzania najnowocześniejszego w Polsce Muzeum Przyrodniczo-Leśnego, gdzie w towarzystwie przewodnika za pośrednictwem dioram mogliśmy się zapoznać z przyrodą i historią puszczy. Największa i najciekawsza z dioram poświęcona jest żubrowi-największemu ssakowi puszczy, który od wieków stał się jej symbolem. Panorama stada żubrów jest fascynująca, dzieci z bliska mogły się przyjrzeć dorosłym i młodym osobnikom i dowiedzieć się jak wygląda samiec(byk) i samica, na czym polega ich pozycja w stadzie, czym się żywią. Warto również zwrócić uwagę na dioramę watahy wilków polujących na jelenia, pokazująca dość przeraźliwą scenę, a zarazem uświadamiającą nam ludziom bolesną prawdę, że puszcza rządzi się własnymi prawami. Przewodnicy w ciekawy i przystępny sposób opowiadali dzieciom o zwierzętach, których w puszczy jest tak wiele, o ich trybie życia, sposobach odżywiania się, wskazywali na cechy charakterystyczne dla danego gatunku. Starali się nawiązać kontakt z dziećmi, pytając o zwierzęta, które są im znane. Okazało się, że w naszej grupie są prawdziwi miłośnicy przyrody, a ich wiedza w zakresie zwierząt jest jak na tak młody wiek niezwykle imponująca. Po obejrzeniu wystawy mogliśmy podziwiać panoramę Białowieży z wieży widokowej, na którą wjeżdżaliśmy specjalną windą.

Po muzealnych eksponatach mogliśmy zaobserwować puszczańskie zwierzęta w ich naturalnym środowisku w Pokazowym Rezerwacie Żubrów. Są tu niektóre zwierzęta z poznanych m.in. tarpany, ryś, dość towarzyskie sarenki i łoś, wilki, które lepiej omijać, dziki głównie zajęte jedzeniem, żubry i żubronie-krzyżówka żubra z byłym hodowlanym. Tutaj, na handlowych stoiskach zakupiliśmy pamiątki, na ogół były to pluszowe zwierzątka, każdy uczestnik dodatkowo otrzymał książeczkę z ilustracjami zwierząt i przewodnik ze szlakami rowerowymi po Puszczy Białowieskiej. Ostatnią atrakcją dnia był przejazd kołową ciuchcią, składająca się z lokomotywy i zadaszzonego wagonika szlakiem najstarszych zabytków kulturalnych Białowieży. Przejeżdżając ulicami Białowieży mogliśmy się zapoznać z zabudową drewnianą architektury XIX wieku i budowli z czerwonej cegły z początku XX wieku.. Dowiedzieć się trochę ciekawostek dotyczących obiektów zabytkowych, z których każdy posiada swoją historię. Bardzo okazała jest cerkiew budowana na planie krzyża greckiego z końca XIX wieku, gdzie znajduje się ikonostas wykonany z chińskiej porcelany czy budynek dworca kolejowego odrestaurowany i przekształcony na carską restaurację i stojąca nieopodal zabytkowa lokomotywa parowa i mnóstwo innych godnych uwagi i zapoznania ciekawych miejsc i obiektów.

Wiosna, to doskonała pora by odbyć wycieczkę przyrodniczą do Puszczy Białowieskiej. Na miejscu można nie tylko zobaczyć, ale poczuć wszystkimi zmysłami bogactwo przyrody budzące się do życia i w miłą i pożyteczny sposób spędzić czas.

www.dubicz-cerkiewne.pl